¹ Autre exemple de précision inconnue d'Augustin : saint Thomas reconnaît bien l'unité du principe spirateur, mais il ajoute que le Père et le Fils restent distincts dans cette unité : « *unus spirator... duo spirantes* », *Sum. Theol.*, P. I, q. 36, art. 4, ad 7.

² C. 14, n. 15. « *Si ergo et quod datur, principium habet eum a quo datur, quia non aliunde accepit illud quod ab ipso procedit ; fatendum est Patrem et Filium principium esse Spiritus Sancti, non duo principia : sed sicut Pater et Filius unus Deus, et ad creaturam relative unus creator et unus Dominus, sic relative ad Spiritum Sanctum unum principium : ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum principium, sicut unus creator et unus Dominus.* »

cependant il est Don (donum) depuis l'éternité, parce qu'il est éternellement susceptible d'être donné (donabile) ¹.

Dernière remarque : substance et relation.

Ce caractère de relation que l'évêque d'Hippone reconnaît, avec tant de netteté, dans le Fils et dans le Don les marque tous deux si profondément qu'il constitue la condition même de leur être, ou mieux, qu'il s'identifie avec leur être même. « Le Fils par la naissance a non seulement d'être Fils, mais d'être, purement et simplement, *Filius non hoc tantum habeat nascendo ut Filius sit, sed omnino ut sit* ». Il procède non seulement pour être Fils, ce qui est relatif, mais pour être absolument. Il est, parce qu'il a, par naissance, la même substance que le Père : « *Filius non tantum ut sit Filius, quod relative dicitur, sed omnino ut sit ipsam substantiam nascendo habet* ». De même le Saint-Esprit procède, non seulement pour qu'il soit Don, mais pour qu'il soit absolument : « *sic et Spiritus Sanctus eo quo datur habet, non tantum ut donum sit, sed omnino ut sit* ». Il possède la substance divine, en procédant comme un don. C'est pourquoi il est Don de toute éternité, et non seulement quand il est de fait donné aux hommes ². Ainsi, les relations sourdent des processions éternelles, immanentes en Dieu, et s'identifient avec l'être unique de Dieu.

En somme, c'est l'être même du Père de posséder la divinité comme le principe ; c'est l'être même du Fils de la posséder par la naissance ; c'est l'être même du Saint-Esprit de la posséder par la procession, comme Don. La même substance divine est possédée par le Père, avec sa relation de Principe, par le Fils, avec sa relation propre de Fils, par le Saint-Esprit avec sa relation propre de Don. Les « trois » ne sont pas seulement relation, ils sont l'essence divine unique ; mais ils le sont, chacun avec sa relation propre : tel est leur être et leur propre.

¹ C. 15, n. 16 et c. 16, n. 17.

² C. 15, n. 16. « *Ulterius autem quaeritur, utrum quemadmodum Filius non hoc tantum habet nascendo ut Filius sit, sed omnino ut sit ; sic et Spiritus Sanctus eo quo datur habeat, non tantum ut donum sit sed omnino ut sit : utrum ergo erat antequam daretur, sed nondum erat donum ; an eo ipso quo daturus erat eum Deus, jam donum erat et antequam daretur. Sed si non procedit nisi cum datur, nec procederet utique priusquam esset cui daretur ; quomodo jam erat ipsa substantia, si non est nisi quia datur : sicut Filius non tantum ut sit Filius, quod relative dicitur, sed omnino ut sit ipsam substantiam nascendo habet ?* »

Ces dernières formules expriment sans la forcer la pensée du Docteur. Un Dieu, une divinité ; Trois, par les processions d'où jaillissent les relatifs, Père, Fils, Esprit-Saint. Chacun des Trois est substance et relation (*ipsam substantiam nascendo habet*) ; mais, par la substance, ils sont un et identique ; ils ne sont trois qu'en tant que relatifs. Pour rester fidèle à la terminologie du Docteur, on évite le verbe « constituer ». Mais il ne semblerait pas exagéré de résumer le livre v en ces mots : les Trois sont la divinité unique, chacun avec sa relation propre qui le constitue tel, Père, Fils, ou Esprit-Saint, en l'opposant aux deux autres.

§ 2. De Trinitate, l. VI et VII

Les plus difficiles peut-être de tous les écrits d'Augustin, les livres VI et VII sont étroitement solidaires. Ils se complètent mutuellement, l'un ne se comprend pas sans l'autre. Le livre VI pose un problème, en esquisse la solution et c'est le livre VII qui la conduit jusqu'à son terme. Cette analyse s'achèvera par deux brèves citations empruntées aux autres livres du *de Trinitate*. Le livre VIII, en effet, dans son premier paragraphe, résume les résultats acquis et, dans la suite, il prélude à l'examen des images de la Trinité dans l'âme humaine. Un autre résumé des livres v-vii, plus concis encore, se trouve à la fin du traité.

Le nouveau problème, extrêmement délicat, a pour objet, au fond, le rapport des termes essentiels et des termes relatifs, et pour motif l'inégalité des personnes divines que des hérétiques prétendent voir dans ces paroles de saint Paul : « Le Christ est la puissance et la sagesse de Dieu » (I COR., I, 24). Augustin introduit le débat par une page d'histoire des dogmes et de critique. C'est dire qu'il ne soulève pas le problème, de lui-même, par le simple développement de sa pensée spéculative. Il ne le traite que parce qu'il est en fait posé.